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Mesto Prešov podľa § 6 ods. l zákona č. 36911990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov a podľa § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 

vydáva 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Prešov č. 11/2022, ktorým sa mení a dopÍňa Všeobecne 
záväzné nariadenie mesta Prešov č. 13/2015 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v znení Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prešov č. 18/2019 

l. 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Prešov č. 13/2015 o miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady v znení Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prešov č. 

18/2019 sa mení a dopÍňa takto: 

Článok 2 vrátane nadpisu znie: 

Článok 2 
Sadzby poplatku a hodnota koeficientu 

l. Mesto určuje sadzby poplatku v súlade so zavedeným systémom zberu komunálneho odpadu 
a drobného stavebného odpadu naslcdovne3

: 

a) paušálne za osobu a kalendárny deň v sume 0,1350 €, 

b) za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu v sume 0,0324 € za jeden liter 
komunálnych odpadov4

, 

c) za vážený množstvový zber drobného stavebného odpadu v sume 0,0400 € za jeden 
kilogram drobných stavebných odpadov. 

2. Mesto ustanovuje hodnotu koeficientu 0,55
. 

Článok 2 a 
Podmienky ustanovenia sadzieb poplatku 

l . Mestské zastupiteľstvo mesta Prešov každoročne prerokuje návrh Všeobecne záväzného 
nariadenia mesta Prešov o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady, v ktorom sa ustanovujú sadzby miestneho poplatku za komunálny odpad 
a drobný stavebný odpad tak, že budú vychádzať zo skutočných nákladov mesta na 
nakladanie s komunálnym odpadom a drobným stavebným odpadom53

. 

3 § 78 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady v znení neskorších predpisov. 
4 § 8 1 ods. 18 a ods. 19 zákona č. 79/20 15 Z. z. o odpadoch a o zmene a dop lnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. 
5 § 79 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady v znení neskorších predpisov. 
5

" § 81 ods. 12 zákona č. 79/20 15 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
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2. Pri ustanovení výšky poplatku podľa ods. l sa pri vyčíslení skutočných nákladov 
vychádza: 
a.) zo skutočných nákladov na nakladanie s komunálnym odpadom a drobným stavebným 

odpadom za obdobie od 1.1 O. predchádzajúceho roka do 30.9. aktuálneho roka, 
b.) z predpokladaných alebo odôvodnených zmien nákladov v budúcom období, 
c.) salda z rozdielu vyrubených poplatkov a skutočných nákladov za predchádzajúci rok, 

s účinnosťou od 1.1.2024. 
3. Výška a štruktúra poplatku podľa ods. l by mala zohľadňovať: 

a.) Výšku nákladov na zber a prepravu odpadu: 
od rôznych kategórii pôvodcov odpadu, 
z rôznych druhov zberných nádob. 

b.) Výšku nákladov na nakladanje s odpadom: 
od rôznych kategóri i pôvodcov odpadu, 
z rôznych druhov zberných nádob. 

c.) Počet poplatníkov v rôznych kategóriách pôvodcov odpadu, 
d.) Počet poplatníkov užívajúcich rôzne druhy zberných nádob. 

4. Ak výška poplatku podľa ods. l nepostačuje na vykrytie skutočných nákladov na 
nakladanie s komunálnym odpadom a drobným stavebným odpadom5

a, tak mestské 
zastupiteľstvo schváli v rozpočte mesta výdavok na úhradu rozdielu. 

V článku 5 sa za odsek 3 vkladá nový odsek 4, ktorý znie: 

4. Mesto ustanovuje zníženie poplatku o 25% poplatníkovi, ktorým je fyzická osoba staršia 
ako 65 rokov, držiteľ preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím, držiteľ 
preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom, prevažne 
alebo úplne bezvládna fyzická osoba. 

II. 
Účinnost' 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa 1.1.2023 v súlade s ustanovením § 6 
ods. 8 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, podľa ktorého, 
ak je to odôvodnené naliehavým verejným záujmom, možno v nariadení výnimočne ustanoviť 
skorší začiatok jeho účinnosti. 

Z dôvodu naliehavého verejného záujmu, ktorý spočíva v potrebe: 
zabezpečenia finančných prostriedkov na výkon samosprávy mesta, ktorým v súlade s § l 
ods. 2 Zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov je starostlivosť 
o všestranný rozvoj územia mesta a zabezpečenie potrieb jeho obyvateľov po l . januári 2023 
a s poukázaním na ustanovenie § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 
predpisov, ktoré hovorí, že obec k l. januáru zdaňovacieho obdobia ustanoví sadzby 
poplatku, 

sa § 81 ods. 12 zákona č. 79/201 5 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
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zabezpečenia verejnoprospešných služieb, najmä nakladanie s komunálnym odpadom 
a drobným stavebným odpadom v zmysle § 4 ods. 3 písm. g zákona 36911990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov, 
dodržania ustanovenia § 81 ods. 12 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov, ktorý stanovuje, že obec pri stanovení výšky miestneho poplatku za 
komunálny odpad a drobný stavebný odpad vychádza zo skutočných nákladov obce na 
nakladanie s komunálnym odpadom a drobným stavebným odpadom, bol stanovený skorší 
začiatok účinnosti nariadenia. 

V Prešove dňa 29.12.2022 

g. František Oľha 
primátor mesta 


